INDICAÇÃO Nº 915  /2022

Divinópolis, 26 de julho de 2022

Exmo. Sr.
Vereador Eduardo Alexandre de Carvalho
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,
depois  de  ouvido  o  soberano  plenário,  que  seja  encaminhado  através  de  indicação  ao  Senhor
Prefeito  Municipal  Gleidson  Gontijo  de   Azevedo,  solicitando  do  órgão  competente,  que  seja
providenciada a possibilidade de  execução do seguinte serviço :

• Limpeza de lotes pertencentes à Prefeitura Municipal de Divinópolis, localizados na
Rua José Augusto entre as ruas Joubert Cavalier Zeza  e Av. Lirio do Vale, no Bairro
Santos Dumont.

JUSTIFICATIVA

A presente  solicitação  vem sendo objeto  de  pedidos  constante  dos  moradores  quanto  à
limpeza dos lotes da Prefeitura. Salienta que os mesmos estão muito sujos, com grande acúmulo de
entulho, lixo e mato o que vem acarretando no surgimento de insetos e animais peçonhentos além,
de muitas vezes, servirem de esconderijo para pessoas mal intencionadas e que colocam em risco os
moradores do bairro. Portanto, solicita a limpeza dos lotes e a colocação de placas proibitivas de
colocação de lixo e entulhos, como forma de coibir indesejáveis ocorrências, buscando oferecer
mais segurança, saúde e dignidade aos cidadãos dessa importante região.

Nestes termos peço o deferimento.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja
Vereador - PSD

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br